Proc. Leg. nº 1868/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 739/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, requer nos termos regimentais, após a aprovação

em plenário, que seja inserto nos anais da Casa, Voto de Congratulações e
Reconhecimento ao sociólogo valinhense Gustavo Gumiero, pelo lançamento
do livro “Pandemia no Brasil. Fatos, falhas... e atos”, nos seguintes termos:

No último dia 31 de março aconteceu nas dependências da Livraria Leitura,

no Shopping Dom Pedro, o lançamento do livro “Pandemia no Brasil. Fatos, falhas...

e atos”, do escritor e sociólogo valinhense Gustavo Gumiero.

Editado pela Editora Mostarda, o livro é resultado de dois anos de trabalho,

acompanhando diariamente as notícias sobre a propagação da covid-19 e, sobretudo,

como as autoridades brasileiras lidaram com o combate ao vírus.

Gustavo Gumiero é mestre e doutor em Sociologia pela Unicamp

(Universidade Estadual de Campinas). É autor de outros quatro livros, dentre eles:

Governabilidades e Biodesigualdades – Novas Relações de Poder e Novas Formas

de Existência no Século XXI e Nas Entranhas da Máquina Capitalista: Entre Sujeição

Social e Servidão Maquímica. O autor também possui centenas de artigos publicados

em jornais brasileiros.

Natural de Valinhos, Gustavo divide seu tempo entre o Brasil e a Itália e

tem entre suas principais referências Michel Foucault, Friedrich Nietzsche e Maurizio

Lazzarato, de quem já traduziu um livro do italiano para o português.

No livro “Pandemia no Brasil. Fatos, falhas... e atos”, Gustavo faz uma

minuciosa investigação de como o Governo Federal atuou para reduzir a importância

Proc. Leg. nº 1868/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

da covid, patrocinando medicamentos sem eficácia comprovada e atrasando a

negociação por vacinas. O sociólogo traz ainda sua visão sobre o que motivou essas

ações e traça um perfil do presidente Jair Bolsonaro.

Dividido em dez capítulos, “Pandemia no Brasil. Fatos, falhas... e atos”

traça um retrato bastante realista desse momento único na história. O sociólogo leva

o leitor a refletir sobre como a história poderia ter sido diferente com uma condução

mais humana por parte de Bolsonaro e sua equipe de governo.

Diante do exposto, solicito aos Nobres Colegas Vereadores a aprovação

do presente Requerimento de Congratulações e Reconhecimento ao sociólogo
valinhense Gustavo Gumiero, pelo lançamento do livro “Pandemia no Brasil.
Fatos, falhas...e atos”.  Solicitamos ainda que cópia do presente documento seja

encaminhada ao homenageado.

Valinhos, 04 de abril de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5S7P6PK0TZ0497KS
		2022-04-04T17:05:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T17:05:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura